[image: image2.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
Rua Visconde de Sepetiba, 987/5% andar » Centro - Niterdi
Rio de Janeiro - Brasil « CEP 24.020-206

ADMINISTRACAO

	PROCESSO
	DATA
	RUBRICA
	Nº FLS

	560/000023/2023
	13/09/2023

Comissão Permanente de Licitação

ATA DE ENCERRAMENTO
ATA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2023
PROCESSO N. 560/000023/2023.

ASSUNTO: Contratação de empresa prestadora de serviços de comunicação digital, referentes à realização de assessoramento, manutenção e acompanhamento das plataformas digitais da Prefeitura de Niterói e seus órgãos, em consonância com novas tecnologias, visando à expansão e maior alcance das mensagens institucionais, dos serviços públicos e ações do Município.
DATA DA SESSÃO: 10/04/2024
HORÁRIO: 14:00 horas.

Aos 10 dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 14:00 horas, no Departamento de Licitação da SMA, situada a Rua Visconde de Sepetiba, nº 987/5º andar – Centro – Niterói - RJ realizou-se a sessão interna em razão do da decisão referente aos recursos impetrados pelas empresas licitantes participantes na modalidade Concorrência Pública em referência. Presentes a Presidente da Comissão Permanente de Licitação CONCYR FORMIGA BERNARDES, bem como as servidoras, FLAVIA ROCKERT PALHANO, GABRIELLE REIS SANTOS DE MENDONÇA e YOLANDA GABRIELLE SANTANA FERREIRA, nomeadas através da Portaria nº 1.710/2023 de 14/09/2023, publicado no Jornal “A TRIBUNA”, que esta subscreve.
Tendo em vista a análise realizada pela Comissão Técnica aos recursos impetrados pelas empresas participantes, como também da aprovação e parecer do Sr. Secretário Municipal de Ações Estratégicas e Economia Criativa, relatório anexo, segue abaixo o novo quadro de pontuação:
Índice Técnico (IT) de cada licitante analisado e verificado pela Comissão Técnica:
	AGÊNCIA
	PONTUAÇÃO IT (COMISSÃO TÉCNICA)

	ÁREA COMUNICAÇÃO
	77%

	MOVEMENTES COMUNICAÇÃO
	74%

	PARTNERS COMUNICAÇÃO
	62%

Passou-se a abertura dos envelopes contendo os preços, como abaixo:

	PROPOSTAS ESCRITAS

	Sociedade Empresária Licitante
	MENOR PREÇO

	MOVEMENTES COMUNICAÇÃO LTDA
	R$ 6.107.750,00

	PARTNERS COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA
	R$ 3.108.900,00

	ÁREA COMUNICAÇÃO PROPAGANDA E MARKETING LTDA
	R$ 5.745.620,46

[image: image1.emf]MENOR PREÇO 3.108.900,00 R$

	CÁLCULO ÁREA

	TOTAL
	MP
	PP
	MP/PP
	RESULTADO NP

	NOTA DE PREÇO
	100
	 R$   3.108.900,00
	 R$   5.745.620,46
	0,5410904
	54,10903873

	RESULTADO NP
	 % DO PESO
	 NP X 20

	RESULTADO / 100

	PROPORCIONALIDADE
	54,10903873
	20
	1082,180775
	NP FINAL =
	10,82180775

	CÁLCULO MOVEMENTES

	TOTAL
	MP
	PP
	MP/PP
	RESULTADO NP

	NOTA DE PREÇO
	100
	 R$   3.108.900,00
	 R$   6.107.750,00
	0,509009
	50,90090459

	RESULTADO NP
	 % DO PESO
	 NP X 20

	RESULTADO / 100

	PROPORCIONALIDADE
	50,90090459
	20
	1018,018092
	NP FINAL =
	10,18018092

	CÁLCULO PARTNERS

	TOTAL
	MP
	PP
	MP/PP
	RESULTADO NP

	NOTA DE PREÇO
	100
	 R$   3.108.900,00
	 R$   3.108.900,00
	1
	100

	RESULTADO NP
	 % DO PESO
	 NP X 20

	RESULTADO / 100

	PROPORCIONALIDADE
	100
	20
	2000
	NP FINAL =
	20

PONTUAÇÃO: MOVEMENTES COMUNICAÇÃO LTDA

	QUESITOS
	PONTUAÇÃO MÁXIMA

	1. Plano de Comunicação Digital
	44%

	SUBQUESITOS
	I. Raciocínio Básico
	10%

	II. Estratégia de Comunicação Digital
	13%

	III. Solução de Comunicação Digital
	13%

	IV. Plano de Implementação
	8%

	2. Capacidade de Atendimento
	25%

	- Relação dos principais clientes

	Presença de clientes integrantes do Poder Público –5%

	Presença de clientes com atuação estadual e ou nacional – 4%

	Apenas clientes com atuação regional/local – 1%

	- Quantificação e qualificação dos profissionais

	Mais de 03 profissionais com pós graduação – 3%

	Até 03 profissionais com pós graduação – 1%

	Presença de profissionais com experiência superior a 5 anos – 3%

	Presença de profissionais com experiência de até 5 anos – 1%

	- Infraestrutura, instalações e recursos colocados à disposição do contratante

	Atende – 4,5%

	- Sistemática operacional de atendimento

	Atende – 4,5%

	3. Relatos de Soluções de Comunicação Digital
	3%

	ÍNDICE TÉCNICO
	74%

	ÍNDICE DO PREÇO
	10,18

	PONTUAÇÃO FINAL
	84,18

PONTUAÇÃO: PARTNERS COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA

	QUESITOS
	PONTUAÇÃO MÁXIMA

	1. Plano de Comunicação Digital
	35%

	SUBQUESITOS
	I. Raciocínio Básico
	8%

	II. Estratégia de Comunicação Digital
	8%

	III. Solução de Comunicação Digital
	14%

	IV. Plano de Implementação
	6%

	2. Capacidade de Atendimento
	25%

	- Relação dos principais clientes

	Presença de clientes integrantes do Poder Público –5%

	Presença de clientes com atuação estadual e ou nacional – 4%

	Apenas clientes com atuação regional/local – 1%

	- Quantificação e qualificação dos profissionais

	Mais de 03 profissionais com pós graduação – 3%

	Até 03 profissionais com pós graduação – 1%

	Presença de profissionais com experiência superior a 5 anos – 3%

	Presença de profissionais com experiência de até 5 anos – 1%

	- Infraestrutura, instalações e recursos colocados à disposição do contratante

	Atende – 4,5%

	- Sistemática operacional de atendimento

	Atende – 4,5%

	3. Relatos de Soluções de Comunicação Digital
	0%

	ÍNDICE TÉCNICO
	62%

	ÍNDICE DO PREÇO
	20

	PONTUAÇÃO FINAL
	82

PONTUAÇÃO: ÁREA COMUNICAÇÃO PROPAGANDA E MARKETING LTDA
	QUESITOS
	PONTUAÇÃO MÁXIMA

	1. Plano de Comunicação Digital
	45%

	SUBQUESITOS
	I. Raciocínio Básico
	9%

	II. Estratégia de Comunicação Digital
	14%

	III. Solução de Comunicação Digital
	14%

	IV. Plano de Implementação
	8%

	2. Capacidade de Atendimento
	25%

	- Relação dos principais clientes

	Presença de clientes integrantes do Poder Público –5%

	Presença de clientes com atuação estadual e ou nacional – 4%

	Apenas clientes com atuação regional/local – 1%

	- Quantificação e qualificação dos profissionais

	Mais de 03 profissionais com pós graduação – 3%

	Até 03 profissionais com pós graduação – 1%

	Presença de profissionais com experiência superior a 5 anos – 3%

	Presença de profissionais com experiência de até 5 anos – 1%

	- Infraestrutura, instalações e recursos colocados à disposição do contratante

	Atende – 4,5%

	- Sistemática operacional de atendimento

	Atende – 4,5%

	3. Relatos de Soluções de Comunicação Digital
	5%

	ÍNDICE TÉCNICO
	77%

	ÍNDICE DO PREÇO
	10,82

	PONTUAÇÃO FINAL
	87,82

Tendo em vista o resultado da análise das propostas e conforme pontuações dispostas nas planilhas acima, o licitante vencedor é a empresa ÁREA COMUNICAÇÃO PROPAGANDA E MARKETING LTDA, tendo atingido a pontuação máxima de 87,82 (oitenta e sete vírgula oitenta e dois) pontos e com valor total licitado de R$ 5.745.620,46 (cinco milhões setecentos e quarenta e cinco mil seiscentos e vinte reais e quarenta e seis centavos).
Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião às 14:50 horas. Eu, GABRIELLE REIS SANTOS DE MENDONÇA, lavrei a presente ata que, depois de lido e achado conforme, segue assinado pela Presidente, pela Comissão de Apoio e pelos representantes que permaneceram até a lavratura do mesmo.

CONCYR FORMIGA BERNARDES – Presidente da CPL ___________________________________________________
FLAVIA ROCKERT PALHANO – Presidente Substituto ____________________________________________________
GABRIELLE REIS SANTOS DE MENDONÇA – Equipe de Apoio _____________________________________________
YOLANDA GABRIELLE SANTANA FERREIRA – Equipe de Apoio ____________________________________________
PAGE
2
Ata de Concorrência Pública nº 005/2023

[image: image2.jpg]